Дело № 1-6-2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

........................ 13 февраля 2018 года.

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А. В., при секретаре Исаевой С.В., с участием государственного обвинителя заместителя Шумерлинского межрайпрокурора Ксенофонтова Н.М., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Рязановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1 _____________, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 производил, хранил в целях сбыта и сбывал продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, то есть совершил умышленное преступление против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 проживающий по адресу: ........................, в неустановленное следствием время, действуя умышленно из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона РФ №171 -ФЗ от 22 11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции", а именно: ст. 18, запрещающей производств, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей продукции без лицензии ст. 26 запрещающей производство спирта, спиртосодержащей продукции без государственной регистрации, розничную продажу, оборот без подтверждения легальности ее производства и оборота; нарушая ст.7 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинил вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а именно: ст.15, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, отвечать обычно предъявляемым к пищевым продуктам требованиям в части органолептических и физико-химических показателей и соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных) биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений; ст. 17 согласно которой изготовление пищевых продуктов, материалов и изделий следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении санитарных и ветеринарных правил и норм; ст. 20, согласно которой при реализации пищевых продуктов материалов и изделий граждане обязаны соблюдать требования нормативных документов, изготовил кустарным способом путем брожения водного раствора сахара и дрожжей и перегонки его через самогонный аппарат в своем доме по адресу: ........................ целях последующего сбыта в неустановленном следствием объеме спиртосодержащую жидкость в виде самогона содержащего альдегиды (ацетальдегид, сивушные масла (1- бутанол, l-пропанол, l-гексанол, изобутанол, изоамилол), сложные эфиры (этилацетат, метилацетат, этилбутират,) метанол, токсичную микропримесь фенилэтанол, идентифицирующее ее как непищевую продукцию и непригодную для производства ликероводочной продукции, которые незаконно в целях сбыта, хранил у себя в доме по указанному адресу.

После этого ФИО1 около _____________ часов _____________ минут "___" ___________ г., умышленно, из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона РФ № 171 - ФЗ от 22 11 1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» а именно: ст. 18, запрещающей производство, хранение и поставку этилового спирта в том числе денатурата, алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии ст. 26 запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, с содержанием денатурирующих веществ розничную продажу, оборот без сопроводительных документов, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки, нарушая ст. 7 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использовании, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителя окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а именно: ст.15 согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных) биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений; ст. 17 согласно которой изготовление пищевых продуктов, материалов и изделий следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении требований нормативных документов; ст.20 согласно которой при реализации пищевых продуктов материалов и изделий граждане обязаны соблюдать требования нормативных актов заведомо зная, что продаваемая им спиртосодержащая продукция ненадлежащего качества, и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей осознавая общественную опасность своих действий и желая этого, реализовал у себя дома по адресу ........................ ФИО4 спиртосодержащую жидкость - «самогон», крепостью 37, 3 % об, объемом 495 мл., в бутылке из бесцветного полимерного материала с этикеткой «Волжанка» емкостью 0,5 литра, по цене 200 рублей, содержащий в своем составе: альдегиды (ацетальдегид) - 30,25 мг/см3, сивушные масла (изобутанол, изоамилол, 1- бутанол) – 2245, 1 мг/см3, этилбутират - 30,2 мг/см3, сложные эфиры (этилацетат, метилацетат) – 97, 76 мг/см3, этилбутират - 52,4 мг/см3, ароматический альдегит (бензальдегид) – 2, 87 мг/см3, ароматические спирты (фенилэтанол) - 15,08 мг/см3, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан, который согласно ст.10 Закона РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не относится к юстируемым пищевым продуктам и не имеет обязательную государственную регистрацию, а на основании ст. ст. 1, 3, 5, 17 и 25 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты не соответствующие требованиям нормативных документов, не прошедшие государственную регистрацию, и в отношении которых не имеется информации, в том числе и о качестве и безопасности, признаются некачественными и опасными, не подлежат реализации, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека.

Далее, ФИО1 около _____________ часов _____________ минут "___" ___________ г., умышленно, из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона РФ №171 - ФЗ от П11 1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» а именно: ст.l8 запрещающей производство, хранение и поставку этилового спирта в том числе денатурата, алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии; ст. 26 запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, с содержанием денатурирующих веществ розничную продажу, оборот без сопроводительных документов, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки; нарушая ст. 7 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителя окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а именно: ст.15 согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных, биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений; ст. 17 согласно которой изготовление пищевых продуктов, материалов и изделий следует осуществляется в соответствии с техническими документами при соблюдении требований нормативных документов; ст.20 согласно которой при реализации пищевых продуктов материалов и изделий граждане обязаны соблюдать требования нормативных документов заведомо зная что продаваемая им спиртосодержащая продукция ненадлежащего качества и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей осознавая общественную опасность своих действий и желая этого, реализовал по адресу ........................ ФИО4 спиртосодержащую жидкость - «самогон», крепостью 37 6 % об объемом 483 мл., в бутылке из бесцветного полимерного материала без этикетки емкостью 0,5 литра, по цене 200 рублей, содержащий в своем составе: этанол, сложные эфиры (этилацетат, этилбутират) - 478 мг/дм3 безводного спирта, альдегиды (ацетальдегид) - 150,9 мг/дм3 безводного спирта, метанол - 0,001%об., сивушные масла изоамилол, изобутанол, 1- гексанол, 1-пропанол, 1- бутанол) - 4786 мг/дм3 безводного спирта ароматический альдегид (бензальдегит) - 38 мг/дм3 безводного спирта, фенилэтанол -78, 9 мг/дм3 безводного спирта, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан, который согласно ст. 10 Закона РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не относится к тестируемым пищевым продуктам и не имеет обязательную государственную регистрацию, а на основании ст. ст. 1,3,5,17 и 25 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, не соответствующие требованиям нормативных документов, не прошедшие государственную регистрацию, и в отношении которых не имеется информации, в том числе и о качестве и безопасности, признаются некачественными и опасными, не подлежат реализации, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объёме, ходатайство поддержал и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что осознаёт характер и последствия ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник адвокат Рязанова Е.В. ходатайство поддержала и просила суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель Ксенофонтов Н.М. против применения особого порядка при вынесении судебного решения не возражал. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Наказание за указанное преступление, совершение которого инкриминируется подсудимому, не превышает десяти лет лишения свободы, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор. 

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ по признакам производства, хранения в целях сбыта и сбыта продукции, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Из материалов дела следует, что подсудимый является вменяемым, также у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого во время судебного процесса, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетних детей.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: привлечение впервые к уголовной ответственности, признание вины, наличие положительных характеристик. 

Исходя из вышеизложенного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает достаточным для достижения целей наказания, назначение подсудимому наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд по делу не находит.

Меру пресечения в отношении подсудимого суд считает необходимым оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: одну бутылку из бесцветного полимерного материала вместимостью 0,5 литра горловина бутылки закупорена завинчивающимся колпачком из полимерного материала голубого цвета, на бутылке имеется этикетка «Волжанка»; одну бутылку из бесцветного полимерного материала вместимостью 0,5 литра, без этикетки, горловина закупорена завинчивающимся колпачком из полимерного материала зеленого цвета; одну бутылку из полимерного материала вместимостью 2 л.; стеклянную прозрачную емкость, без этикетки наполненную на 2/3 прозрачной жидкостью с характерным запахом самогона горловина закупорена полимерным пакетом; одну флягу объемом 40 литров; самогонный аппарат состоящий из ведра серого цвета внутри которого имеется трубка в виде змеевика и патрубка металлической прямоугольной емкости серого цвета с имеющейся резьбой для соединения патрубка – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: